empresa para elaboração de projeto básico objeto do Contrato de
Repasse nº 953835/2023/MCID/CAIXA, destinado ao recapeamento
asfáltico em ruas e avenidas da zona urbana de Araguanã-TO,
RATIFICO a contratação da empresa ALVES ENGENHARIA LTDA
–  CNPJ  nº  34.838.793/0001-34 ,  pe lo  va lor  de  R$
72.000,00(SETENTA E DOIS MIL REAIS), por ter apresentado a
proposta mais vantajosa, atendendo plenamente às especificações
técnicas  do  Termo  de  Referência  e  às  exigências  da  Caixa
Econômica Federal.
Justificativa
A contratação direta encontra respaldo legal e se justifica pelos

[...]

14.133/2021, que prevê a dispensa de licitação para
contratações de obras e serviços de engenharia até o valor
de R$ 100.000,00 (cem mil reais), RATIFICO a presente
dispensa de licitação para contratação da empresa:
ALVES ENGENHARIA LTDA
CNPJ nº 34.838.793/0001-34
Valor: R$ 14.500,00(quatorze mil e quinhentos reais).
Justificativa
A  escolha  do  fornecedor  fundamenta-se  no  critério  de  menor
preço  global  obtido  em  pesquisa  de  mercado,  devidamente
registrada nos autos, aliada à comprovação da capacidade técnica
da empresa para atender às exigências do objeto contratual.